

HOTĂRÂRE

privind: aprobarea conturilor de executie ale bugetului local, bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului împrumuturilor interne si bugetului fondurilor externe nerambursabile, întocmite pe cele doua sectiuni la 30.09.2024

Consiliul Local al municipiului Roșiori de Vede, întrunit in sedinta de lucru, astazi

Având în vedere:

- Referatul de aprobare al Primarului înregistrat sub nr. *17859/29.10.2024*;
 - HCL nr. 17/06.02.2024 privind aprobarea bugetului local al Municipiului Rosiori de Vede pe anul 2024, cu rectificările ulterioare;
 - raportul de specialitate comun al Serviciului Financiar Contabil si Directiei Impozite si Taxe Locale înregistrat sub nr. *17861/29.10.2024*;
 - prevederile art.49 alin.12 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ;
 - raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Rosiori de Vede ;
 - prevederile art.129 alin.(2) lit.a) si alin.(4) lit.a) din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ ;
- In temeiul art.139 alin.(3) lit.a) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă conturile de executie ale bugetului local, bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului împrumuturilor interne si bugetului fondurilor externe nerambursabile, întocmite pe cele doua sectiuni la 30.09.2024, conform anexelor nr.1-8 care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Prezenta hotarare se comunica, prin grija secretarului unitatii administrativ teritoriale, in termenul prevazut de lege, autoritatilor si persoanelor interesate.

Initiator,
Primar
Cîrciumaru Gheorghe Valerică

Avizat pentru legalitate,
Secretar General al UAT,
Cîta Mioara Iulia

MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE

PRIMAR

Nr. 17859 / 29.10. 2024

REFERATUL DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind aprobarea conturilor de executie ale bugetului local, bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului împrumuturilor interne si bugetului fondurilor externe nerambursabile, întocmite pe cele doua sectiuni la 30.09.2024

Onorat Consiliul,

In conformitate cu prevederile art.49 alin. 12 si alin.13 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare « in lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, inclusiv a bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârșitul anului:

- a) să nu înregistreze plăți restante;
- b) diferența dintre suma veniturilor încasate și excedentul anilor anteriori utilizat pentru finanțarea exercițiului bugetar curent, pe de o parte, și suma plăților efectuate și a plăților restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero ;
- c) diferența dintre tragerile autorizate în anul respectiv și suma dintre platile efectuate și platile restante să fie mai mare decât zero .»

Totodata, potrivit art.155(4) lit.b din Ordonanta de urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ, Primarul, în calitate sa de ordonator principal de credite, « întocmeste proiectul bugetului unitatii administrativ-teritoriale si contul de închidere a exercitiului bugetar, în condițiile și la termenele prevazute de lege și le supune spre aprobare Consiliului Local ».

Analizand structura veniturilor bugetare pe surse, precum și structura cheltuielilor pe actiuni, se constată că, acestea evidentiază grade de realizare, dar și de utilizare diferite, iar justificarea acestora este expusă în raportul de specialitate ce însoțește proiectul de hotarare.

Prin urmare tinand seama atât de actele normative invocate mai sus, cat și de raportul de specialitate întocmit în acest sens, supun spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Rosiori de Vede, conturile de executie ale bugetelor de venituri și cheltuieli întocmite pe cele doua sectiuni la 30.09.2024.

Primar,

Ec. Cîrciumaru Gheorghe Valerică

RAPORT

privind: aprobarea conturilor de executie ale bugetului local, bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral sau partial din venituri proprii, bugetului imprumuturilor interne si bugetului fondurilor externe nerambursabile, întocmite pe cele doua sectiuni la 30.09.2024

In conformitate cu prevederile art.49 alin 12 si 13 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare « in lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, inclusiv a bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală, astfel încât la sfârșitul anului:

- a) să nu înregistreze plăți restante;
- b) diferența dintre suma veniturilor încasate și excedentul anilor anteriori utilizat pentru finanțarea exercițiului bugetar curent, pe de o parte, și suma plăților efectuate și a plăților restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero”.
- c) diferența dintre tragerile autorizate în anul respectiv și suma dintre platile efectuate și platile restante să fie mai mare decât zero.

I. Contul de executie al bugetului local la 30.09.2024

In ceea ce priveste partea de “ **VENITURI**” buget local, acestea sunt în suma de **57.233,56 lei**, din care cea mai mare parte provine din:

✓ **venituri proprii în suma de 33.584,37 mii lei din care cote și sume defalcate din impozitul pe venit în suma de 14.771,39 mii lei,**

✓ **sume defalcate din tva pentru bugetele locale în suma de 13.921,90 mii lei din care:**

* sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul municipiului în suma de 9.418,90 mii lei;

* sume defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor locale 4.503,00 mii lei,

✓ **donatii și sponsorizării în sumă de 15,00 mii lei,**

✓ **subvenții primite de la bugetul de stat în suma de 1.190,03 mii lei;**

✓ **subvenții de la alte administrații în sumă de 7.639,19 mii lei,**

✓ **Fondul European de Dezvoltare, aferent cadrului financiar 2021-2027 în sumă de 234,22 mii lei,**

✓ **alte sume primite de la UE în sumă de 28,54 mii lei,**

✓ **sume primite de la UE în contul platilor efectuate și prefinanțări în suma de 620,31 mii lei;**

Pe surse mari de venituri încasarile se prezintă astfel: încasarile din impozite și taxe pe proprietate pe ansamblul sunt în suma de 7.645,18 mii lei, taxa asupra mijloacelor de transport pe ansamblu în suma de 2.031,03 mii lei, veniturile din amenzi s-au realizat în suma de 1.011,18 mii lei.

In majoritatea cazurilor sumele reprezentând sursele de venit ce tin de activitatea personalului din aparatul de specialitate al primarului, au fost realizate.

La partea de "CHELTUIELI" buget local, plățile efectuate au fost în suma de **55.289,11 mii lei**. Acestea au fost efectuate cu respectarea clasificății bugetare, în raport cu obiectul și funcția cărora i-au fost destinate aceste cheltuieli, cu gradul de folosire a sumelor puse la dispoziție anterior și cu respectarea dispozițiilor legale care reglementează efectuarea cheltuielilor respective.

II. Contul de execuție al bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii la 30.09.2024

În ceea ce privește finanțarea instituțiilor publice din venituri proprii, încasarile realizate la finele trim. III 2024 sunt în suma de **41.053,38 mii lei**, fiind formate din :

- încasări ale unităților de învățământ respectiv « contribuția elevilor pentru cantine, internate » -160,44 mii lei, venituri din închirieri-23,67 mii lei, taxe și alte venituri în învățământ-10,45 mii lei
- încasări din venituri închirieri (recuperare investiție din cuantumul chiriei încasate ANL) – 121,00 mii lei
- venituri din contractele încheiate cu CAS ale Spitalului Municipal Caritas – 15.198,73 mii lei ;
- venituri din contractele încheiate cu direcțiile de sănătate publică ale Spitalului municipal Caritas – 560,00 mii lei ;
- subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale – 24.505,81 mii lei ;
- alte venituri ale Spitalului Municipal Caritas - 418,61 mii lei;
- donații și sponsorizări Spitalul Caritas -1,00 mii lei
- sume utilizate din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare -10,16 mii lei
- Sume primite în contul plăților efectuate an precedent de la UE – 43,51 mii lei

Din această sumă s-au efectuat plăți în sumă de **40.896,04 mii lei**.

III. Contul de execuție al bugetului creditelor interne la 30.09.2024


Având în vedere HCL nr.96/27.07.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 5.000.000 lei, în conformitate cu prevederile OG.nr.92/2023 s-a încheiat cu Ministerul Finanțelor Publice Convenția de împrumut nr.376548/18.03.2024 pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile. La finele trim. II al anului 2024 din totalul liniei de finanțare de 2.527,00 mii lei au fost efectuate plăți în suma de 2.459,67 mii lei.

IV. Contul de execuție al bugetului fondurilor externe nerambursabile la 30.09.2024

În ceea ce privește partea de "VENITURI" acestea sunt în sumă totală de 149,60 mii lei reprezentând prefinanțare acordată de Uniunea Europeană reprezentată de Comisia Europeană pentru implementarea proiectului EUROPE DIRECT Teleorman. La 30.09.2024 din totalul liniei de finanțare au fost efectuate plăți în suma de 74,37 mii lei.

Prin urmare ținând seama atât de actele normative invocate mai sus, cât și de raportul de specialitate întocmit în acest sens, supunem spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Rosiori de Vede prezenta hotărâre.

Director DIT
Stoian Oprita



Șef Serviciul Financiar Contabil
Micheanu Mariana



CONTUL DE EXECUTIE AL VENITURILOR
BUGETULUI LOCAL LA 30.09.2024-PE SECTIUNI

-mii lei-

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	prevederi 30.09.2024	Incasari realizate la 30.09.2024
TOTAL VENITURI	00.01	116,768.64	57,233.56
TOTAL VENITURI PROPRII	48.02	53,141.92	33,584.37
Impozit pe venit (cod 03.02.18)	03.02	0.00	92.62
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	0.00	92.62
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	18,460.00	14,771.39
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	16,618.00	12,852.46
Sume alocate de consiliul judetean pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	867.00	912.59
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	975.00	1,006.34
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice (rd.15)	05.02	0.00	0.00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	05.02.50	0.00	0.00
Impozite si taxe pe proprietate	07.02	6,750.00	7,645.18
Impozit pe cladiri - PF	07.02.01	3,750.00	4,426.52
Impozit pe terenuri -PJ	07.02.02	2,175.00	2,659.16
Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte taxe de timbru	07.02.03	825.00	559.36
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	0.00	0.14
Sume defalcate din TVA	11.02	14,513.00	13,921.90
Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor si Municipiului Bucuresti	11.02.01	0.00	0.00
Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti	11.02.02	10,010.00	9,418.90
Sume defalcate din TVA pentru subventionarea energiei termice livrate populatiei	11.02.03	0.00	0.00
Sume defalcate din TVA pentru sistemele centralizate de productie si distributie a energiei termice	11.02.04	0.00	0.00
Sume defalcate din TVA pentru drumuri	11.02.05	0.00	0.00
Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	4,503.00	4,503.00
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii	12.02	0.00	0.00
Taxe hoteliere	12.02.07	0.00	0.00
Taxe pe servicii specifice	15.02	8.00	4.41
Impozit pe spectacole	15.02.01	8.00	4.41
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	0.00	0.00
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	16.02	2,070.00	2,369.49
Taxa asupra mijloacelor de transport -PF	16.02.01	1,500.00	1,671.33
Taxa asupra mijloacelor de transport - PJ	16.02.02	375.00	359.70
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	172.50	327.24
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	22.50	11.22
Alte impozite si taxe fiscale	18.02	75.00	80.35
Alte impozite si taxe	18.02.50	75.00	80.35
Venituri din proprietate	30.02	2,550.91	2,909.62
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome de sub autoritatea consiliilor judetene si locale	30.02.01	0.00	0.00
Restituirii de fonduri din finantarea bugetara a anilor precedenti	30.02.03	0.00	0.00
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.02.05	2,513.41	2,880.83
Venituri din dividende	30.02.08	0.00	0.00
Alte venituri din proprietate	30.02.50	37.50	28.79
Venituri din dobanzi	31.02	0.00	0.00
Alte venituri din dobanzi	31.02.03	0.00	0.00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	342.75	317.57
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	75.00	99.09
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese	33.02.10	0.00	0.00
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12	262.50	215.03
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24	1.50	0.00

Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție socială	33.02.27	0.00	0.00
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	33.02.28	3.75	0.00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	0.00	3.45
Venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02	3.75	0.00
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	3.75	0.00
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50	0.00	0.00
Amenzi, penalitati si confiscari	35.02	1,162.50	1,011.18
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate	35.02.01	1,162.50	1,011.18
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intarziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02	0.00	0.00
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit legii	35.02.03	0.00	0.00
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.05.50	0.00	0.00
Diverse venituri	36.02	21,370.71	2,090.42
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05	0.00	0.00
Taxe speciale	36.02.06	1,162.50	2,051.64
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11	0.00	0.00
Alte venituri	36.02.50	20,208.21	38.78
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	15.00	15.00
Donatii si sponsorizari	37.02.01	15.00	15.00
Alte transferuri voluntare	37.02.50	0.00	0.00
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)	37.02.03	-9,096.31	-1,030.83
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	9,096.31	1,030.83
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02	348.30	612.32
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	0.00	12.08
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	0.00	0.00
Venituri din privatizare	39.02.04	0.00	0.00
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat	39.02.07	348.30	600.24
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate	40	0.00	1,679.82
Sume din excedentul anului precedent	40.11	0.00	45.60
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de casa ale sectiunii de dezvoltare	40.13	0.00	1,200.04
Sume din excedentul bugetului local utilizat pentru finantare	40.14	0.00	434.18
Sume primite in cadrul mecanismului	40.16	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat	42.02	43,380.02	1,190.03
A. De capital	00.19	0.00	0.00
Retehnologizarea centralelor termice și electrice de termoficare	42.02.01	0.00	0.00
Investitii finantate partial din imprumuturi externe	42.02.03	0.00	0.00
Aeroporturi de interes local	42.02.04	0.00	0.00
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	0.00	0.00
Străzi care se vor amenaja în perimetrele destinate construcțiilor de cvartale de locuințe noi	42.02.06	0.00	0.00
Finanțarea programului de pietruire a drumurilor comunale și alimentare cu apă a satelor	42.02.09	0.00	0.00
Finanțarea acțiunilor privind reducerea riscului seismic al construcțiilor existente cu destinație de locuință	42.02.10	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate	42.02.16	1,925.00	0.00
Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate	42.02.18	0.00	0.00
Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta	42.02.18	0.00	0.00
B. Curente	00.20	41,455.02	1,190.03
Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	42.02.21	0.00	0.00
Subventii primite din Fondul de Interventie	42.02.28	0.00	0.00
Finanțarea lucrărilor de cadastru imobiliar	42.02.29	0.00	0.00
Subvenții pentru compensarea creșterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili	42.02.32	0.00	0.00
Sprrijin financiar la constituirea familiei	42.02.33	0.00	0.00
Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni si combustibili petrolier	42.02.34	600.00	123.98
Subventii pentru acordarea trusoului pentru noi-nascuti	42.02.36	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	42.02.41	0.00	0.00
Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală	42.02.65	800.40	0.00
Subventii din bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu directiile de sanatate	42.02.66	750.00	824.00

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020	42.02.69	0.00	121.47
Subventii de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor pentru carantina	42.02.80	0.00	0.00
Sume alocate pentru stimulentele de risc	42.02.82	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru programul national de investitii "Anghel Saligny"	42.02.87	9,000.00	0.00
Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile	42.02.88	13,192.60	0.00
Alocari de sume din PNRR aferente componentei imprumuturi	42.02.89	17,112.02	120.58
Subventii de la alte administratii	43.02	4,470.00	7,639.19
Subventii primite de la bugetele consiliilor judetene pentru protectia copilului	43.02.01	0.00	0.00
Subventii de la bugetul asigurarilor pentru somaj catre bugetele locale, pentru finantarea programelor pentru ocuparea temporara a fortei de munca	43.02.04	0.00	0.00
Subventii primite de la bugetele consiliilor locale si judetene pentru ajutoare in situatii de extreme dificultate	43.02.08	0.00	0.00
Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati	43.02.20	0.00	0.00
Sume alocate din bugetul ANCPPI pentru finantarea lucrarilor de inregistrare sistematica din cadrul Programului national de cadastru si carte funciara	43.02.34	320.00	0.00
Sume alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor de investitii	43.02.44	4,150.00	0.00
Sume alocate din PNRR aferente componentei imprumuturi	43.02.48	0.00	619.97
Sume alocate din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile	43.02.49	0.00	7,019.22
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferent cadrului financiar 2021-2027	45.02.48	766.00	234.22
Prefinantare	45.02.48.03	766.00	234.22
Alte sume primite de la UE	46.02	28.50	28.54
Alte sume primite si fonduri de la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate in cadrul financiar 2014-2020	46.02.04	28.50	28.54
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari	48	454.20	620.31
Fondul European de Dezvoltare Regionala	48.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.01.01.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.01.01.02	0.00	0.00
Prefinantare	48.01.01.03	0.00	0.00
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	48.02	230.20	127.92
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.02.01.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.01.02	230.20	373.56
Prefinantare	48.02.01.03	0.00	-245.64
Fondul Social European (FSE)	48.02.02	224.00	492.39
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.02.02.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.02.02	224.00	492.39
Prefinantare	48.02.02.03	0.00	0.00
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE-TOTAL	00.01 SF	59,895.31	45,191.88
Impozit pe venit (cod 03.02.18)	03.02	0.00	92.62
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	0.00	92.62
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit	04.02	18,460.00	14,771.39
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	16,618.00	12,852.46
Sume alocate de consiliul judetean pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	867.00	912.59
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	975.00	1,006.34
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice (rd.15)	05.02	0.00	0.00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	05.02.50	0.00	0.00
Impozite si taxe pe proprietate	07.02	6,750.00	7,645.18
Impozit pe cladiri	07.02.01	3,750.00	4,426.52
Impozit pe terenuri	07.02.02	2,175.00	2,659.16
Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notariala si alte taxe de timbru	07.02.03	825.00	559.36
Alte impozite si taxe pe proprietate	07.02.50	0.00	0.14
Sume defalcate din TVA	11.02	14,513.00	13,921.90
Sume defalcate din tva pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor si Municipiului Bucuresti	11.02.01	0.00	0.00
Sume defalcate din tva pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor și sectoarelor Municipiului București	11.02.02	10,010.00	9,418.90
Sume defalcate din tva pentru subventionarea energiei termice livrate populatiei	11.02.03	0.00	0.00
Sume defalcate din tva pentru sistemele centralizate de productie și distribuție a energiei termice	11.02.04	0.00	0.00

Sume defalcate din tva pentru drumuri	11.02.05	0.00	0.00
Sume defalcate din tva pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	4,503.00	4,503.00
Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii	12.02	0.00	0.00
Taxe hoteliere	12.02.07	0.00	0.00
Taxe pe servicii specifice	15.02	8.00	4.41
Impozit pe spectacole	15.02.01	8.00	4.41
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	0.00	0.00
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	16.02	2,070.00	2,369.49
Taxa asupra mijloacelor de transport -PF	16.02.01	1,500.00	1,671.33
Taxa asupra mijloacelor de transport - PJ	16.02.02	375.00	359.70
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	172.50	327.24
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	22.50	11.22
Alte impozite si taxe fiscale	18.02	75.00	80.35
Alte impozite si taxe	18.02.50	75.00	80.35
Venituri din proprietate	30.02	2,550.91	2,909.62
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome de sub autoritatea consiliilor județene și locale	30.02.01	0.00	0.00
Restituiri de fonduri din finantarea bugetara a anilor precedenti	30.02.03	0.00	0.00
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	2,513.41	2,880.83
Venituri din dividende	30.02.08	0.00	0.00
Alte venituri din proprietate	30.02.50	37.50	28.79
Venituri din dobanzi	31.02	0.00	0.00
Alte venituri din dobanzi	31.02.03	0.00	0.00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02	342.75	317.57
Venituri din prestari de servicii	33.02.08	75.00	99.09
Contributia parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese	33.02.10	0.00	0.00
Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12	262.50	215.03
Taxe din activitati cadastrale si agricultura	33.02.24	1.50	0.00
Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în unitățile de protecție socială	33.02.27	0.00	0.00
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri	33.02.28	3.75	0.00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.02.50	0.00	3.45
Venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02	3.75	0.00
Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	3.75	0.00
Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise	34.02.50	0.00	0.00
Amenzi, penalitati si confiscari	35.02	1,162.50	1,011.18
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de catre alte institutii de specialitate	35.02.01	1,162.50	1,011.18
Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intarziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02	0.00	0.00
Incasari din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate si alte sume constatate odata cu confiscarea potrivit legii	35.02.03	0.00	0.00
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.05.50	0.00	0.00
Diverse venituri	36.02	21,370.71	2,090.42
Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice	36.02.05	0.00	0.00
Taxe speciale	36.02.06	1,162.50	2,051.64
Venituri din ajutoare de stat recuperate	36.02.11	0.00	0.00
Alte venituri	36.02.50	20,208.21	38.78
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	-9,081.31	-1,015.83
Donatii si sponsorizari	37.02.01	15.00	15.00
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)	37.02.03	-9,096.31	-1,030.83
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate	40	0.00	45.60
Sume din excedentul anului precedent	40.11	0.00	45.60
Subventii de la bugetul de stat	42.02	1,350.00	947.98
B. Curente	00.20	1,350.00	947.98
Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	42.02.21	0.00	0.00
Subventii primite din Fondul de Interventie	42.02.28	0.00	0.00
Finantarea lucrărilor de cadastru imobiliar	42.02.29	0.00	0.00
Subvenții pentru compensarea creșterilor neprevizionate ale prețurilor la combustibili	42.02.32	0.00	0.00
Sprrijin financiar la constituirea familiei	42.02.33	0.00	0.00
Ajutor pentru incalzirea locuintei cu lemne, carbuni si combustibili petrolier	42.02.34	600.00	123.98
Subventii pentru acordarea trusoului pentru noi-nascuti	42.02.36	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	42.02.41	0.00	0.00
Subventii din bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu directiile de sanatate	42.02.66	750.00	824.00
Subventii de la bugetul de stat pentru decontarea cheltuielilor pentru carantina	42.02.80	0.00	0.00

Sume alocate pentru stimulentele de risc	42.02.82	0.00	0.00
Subventii de la alte administratii	43.02	320.00	0.00
Subventii primite de la bugetele consiliilor judetene pentru protectia copilului	43.02.01	0.00	0.00
Subventii de la bugetul asigurarilor pentru somaj catre bugetele locale, pentru finantarea programelor pentru ocuparea temporara a fortei de munca	43.02.04	0.00	0.00
Subventii primite de la bugetele consiliilor locale si judetene pentru ajutoare in situatii de extreme dificultate	43.02.08	0.00	0.00
Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati	43.02.20	0.00	0.00
Sume alocate din bugetul ANCP	43.02.34	320.00	0.00
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE-TOTAL	00.01SD	56,873.33	12,041.68
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.02	9,096.31	1,030.83
Varsaminte din sectiunea de functionare	37.02.04	9,096.31	1,030.83
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.02	348.30	612.32
Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice	39.02.01	0.00	12.08
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	0.00	0.00
Venituri din privatizare	39.02.04	0.00	0.00
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat	39.02.07	348.30	600.24
Incasari din rambursarea imprumuturilor acordate	40	0.00	1,634.22
Sume din excedentul bugetului local utilizat pentru finantare	40.14	0.00	434.18
Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de casa ale sectiunii de dezvoltare	40.13	0.00	1,200.04
Sume primite in cadrul mecanismului	40.16	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat	42.02	42,030.02	242.05
A. De capital	00.19	1,925.00	121.47
Retehnologizarea centralelor termice si electrice de termoficare	42.02.01	0.00	0.00
Investitii finantate partial din imprumuturi externe	42.02.03	0.00	0.00
Aeroporturi de interes local	42.02.04	0.00	0.00
Planuri si regulamente de urbanism	42.02.05	0.00	0.00
Strazi care se vor amenaja in perimetrul destinat constructiilor de cvartale de locuinte noi	42.02.06	0.00	0.00
Finantarea programului de pietruire a drumurilor comunale si alimentare cu apa a satelor	42.02.09	0.00	0.00
Finantarea actiunilor privind reducerea riscului seismic al constructiilor existente cu destinatie de locuinta	42.02.10	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in sanatate	42.02.16	1,925.00	0.00
Subventii din veniturile proprii ale Ministerului Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta	42.02.18.01	0.00	0.00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020	42.02.69	0.00	121.47
B. Curente	00.20	40,105.02	120.58
Subventii pentru finantarea sanatatii	42.02.41	0.00	0.00
Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala	42.02.65	800.40	0.00
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru programul national de investitii "Anghel Saligny"	42.02.87	9,000.00	0.00
Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile	42.02.88	13,192.60	0.00
Alocari de sume din PNRR aferente componentei imprumuturi	42.02.89	17,112.02	120.58
Subventii de la alte administratii	43.02	4,150.00	7,639.19
Sume alocate din sumele obtinute in urma scoaterii la licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera pentru finantarea proiectelor de investitii	43.02.44	4,150.00	0.00
Sume alocate din PNRR aferente componentei imprumuturi	43.02.48	0.00	619.97
Sume alocate din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile	43.02.49	0.00	7,019.22
Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR), aferent cadrului financiar 2021-2027	45.02.48	766.00	234.22
Prefinantare	45.02.48.03	766.00	234.22
Alte sume primite de la UE	46.02	28.50	28.54
Alte sume primite si fonduri de la Uniunea Europeana pentru programele operationale finantate in cadrul financiar 2014-2020	46.02.04	28.50	28.54
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari	48	454.20	620.31
Fondul European de Dezvoltare Regionala	48.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.01.01.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.01.01.02	0.00	0.00
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	48.02	230.20	127.92
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.02.01.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.01.02	230.20	373.56

Prefinantare	48.02.02.03	0.00	-245.64
Fondul Social European (FSE)	48.02.02	224.00	492.39
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.02.02.01	0.00	0.00
Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.02.02	224.00	492.39
Prefinantare	48.02.02.03	0.00	0.00

DIRECTOR DIRECTIA IMPOZITE SI TAXE
STOIAN OPRIȚA

SEF SERV.FINANCIAR-CONTABIL
MICHEANU MARIANA

INSPECTOR SUPERIOR
Mihalache Daniela

CONTUL DE EXECUTIE AL CHELTUIELILOR
BUGETULUI LOCAL LA 30.09.2024 - PE SECTIUNI

-mii lei-

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	Prevederi 30.09.2024	Executie la 30.09.2024
CHELTUIELI TOTAL	50.02	117,603.71	55,289.11
AUTORITATI PUBLICE	5102	10,769.27	8,329.00
*ch.de personal	510210	8,010.00	6,544.57
*bunuri si servicii	510220	2,121.37	1,377.10
*alte transferuri	510255	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	510258	0.00	0.00
*alte cheltuieli (despagubiri civile)	510259	390.00	347.46
*active nefinanciare	510271	50.00	0.00
*rambursari de credite	510281	90.00	72.22
*rambursarea imprumuturilor contractate pt finantarea proiectelor	51028104	111.00	36.64
*plati efectuate din anii precedenti	510285	-3.10	-48.99
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	5402	1,485.70	825.60
*ch.de personal	540210	888.00	771.46
*bunuri si servicii	540220	97.70	54.14
*fond de rezerva	540250	500.00	0.00
*active nefinanciare	540271	0.00	0.00
DOBANZI	5502	497.20	449.64
*bunuri si servicii	550220	2.20	0.00
*dobanzi	550230	495.00	449.64
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	6102	7,226.95	3,439.26
*ch.de personal	610210	3,756.00	3,323.34
*bunuri si servicii	610220	278.35	75.50
*proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	610260	3,192.60	40.42
*active nefinanciare	610271	0.00	0.00
*plati efectuate din anii precedenti	610285	0.00	0.00
INVATAMANT	6502	25,998.64	9,962.49
* ch.de personal	650210	74.00	55.48
*bunuri si servicii	650220	3,307.92	1,951.96
*asistenta sociala	650257	351.72	297.42
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	650258	0.00	0.00
*alte cheltuieli	650259	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	650260	11,010.00	7,642.46
*proiecte cu finantare din sumele aferentecomponentei de imprumut a PNRR	650261	10,710.00	0.00
*active nefinanciare	650271	545.00	22.70
*plati efectuate din anii precedenti	650285	0.00	-7.53
SANATATE	6602	5,553.00	1,770.78
* ch.de personal	660210	858.00	824.85
*bunuri si servicii	660220	33.00	15.10
*transferuri intre unitati	660251	0.00	0.00
*transferuri de capital	660251	2,131.00	0.00
*active nefinanciare	660271	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	660256	2,531.00	930.83
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	6702	7,419.78	4,300.79
* ch.de personal	670210	1,061.40	837.99
*bunuri si servicii	670220	3,516.85	2,092.55

*transferuri intre unitati	670251	0.00	0.00
*transferuri de capital	670251	0.00	0.00
*alte transferuri	670255	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	670258	95.50	30.66
*alte cheltuieli	670259	1,450.00	1,275.00
*active nefinanciare	670271	1,211.03	13.02
*rambursari de credite	670281	85.00	51.57
*plati efectuate din anii precedenti	670285	0.00	0.00
*plati efectuate din anii precedenti -dezv	670285	0.00	0.00
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	6802	13,854.70	10,743.61
* ch.de personal	680210	5,171.10	4,323.27
*bunuri si servicii	680220	1,668.60	894.66
*asistenta sociala	680257	7,015.00	5,525.68
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	680258	0.00	0.00
*active nefinanciare	680271	0.00	0.00
*plati efectuate din anii precedenti	680285	0.00	0.00
SERV.SI DEZV.PUBLICA SI LOCUINTE	7002	15,673.88	6,405.32
* ch.de personal	700210	2,199.00	1,914.17
*bunuri si servicii	700220	4,892.90	2,800.41
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	700258	1,990.00	1,042.37
*active nefinanciare	700271	6,299.48	364.25
*participare la capitalul social al societatilor comerciale	700272	0.00	0.00
*rambursari de credite	700281	317.00	312.45
*plati efectuate din anii precedenti	700285	-24.50	-28.33
PROTECTIA MEDIULUI	7402	15,145.29	6,891.71
*bunuri si servicii	740220	8,470.00	6,607.02
*alte transferuri	740255	132.00	57.00
*proiecte cu finantare din sumele aferentecomponentei de imprumut a PNRR	740261	6,543.29	227.69
*active nefinanciare	740271	0.00	0.00
*active financiare	740272	0.00	0.00
ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE	8002	215.00	82.20
*bunuri si servicii	800220	215.00	82.20
TRANSPORTURI	8402	13,764.30	2,088.71
*bunuri si servicii	840220	2,319.80	1,178.42
*subventii	840240	0.00	0.00
*active nefinanciare	840271	10,886.50	360.29
*rambursari de credite	840281	558.00	550.00
*plati efectuate din anii precedenti	840285	0.00	0.00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE-TOTAL, DIN CARE:		59,895.31	44,213.76
AUTORITATI PUBLICE	5102	10,608.27	8,292.36
*ch.de personal	510210	8,010.00	6,544.57
*bunuri si servicii	510220	2,121.37	1,377.10
*alte transferuri	510255	0.00	0.00
*alte cheltuieli	510259	390.00	347.46
*rambursari de credite	510281	90.00	72.22
*plati efectuate din anii precedenti	510285	-3.10	-48.99
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	5402	1,485.70	825.60
*ch.de personal	540210	888.00	771.46
*bunuri si servicii	540220	97.70	54.14
*fond de rezerva	540250	500.00	0.00
DOBANZI	5502	497.20	449.64
*bunuri si servicii	550220	2.20	0.00
*dobanzi	550230	495.00	449.64
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	6102	4,034.35	3,398.84
*ch.de personal	610210	3,756.00	3,323.34
*bunuri si servicii	610220	278.35	75.50
*plati efectuate din anii precedenti	610285	0.00	0.00
INVATAMANT	6502	3,733.64	2,297.33

* ch.de personal	650210	74.00	55.48
*bunuri si servicii	650220	3,307.92	1,951.96
*asistenta sociala	650257	351.72	297.42
*alte cheltuieli	650259	0.00	0.00
*plati efectuate din anii precedenti	650285	0.00	-7.53
SANATATE	6602	891.00	839.95
* ch.de personal	660210	858.00	824.85
*bunuri si servicii	660220	33.00	15.10
*transferuri intre unitati	660251	0.00	0.00
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	6702	6,028.25	4,205.54
* ch.de personal	670210	1,061.40	837.99
*bunuri si servicii	670220	3,516.85	2,092.55
*transferuri intre unitati	670251	0.00	0.00
*alte transferuri	670255	0.00	0.00
*alte cheltuieli	670259	1,450.00	1,275.00
*plati efectuate din anii precedenti	670285	0.00	0.00
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	6802	13,854.70	10,743.61
* ch.de personal	680210	5,171.10	4,323.27
*bunuri si servicii	680220	1,668.60	894.66
*asistenta sociala	680257	7,015.00	5,525.68
*plati efectuate din anii precedenti	680285	0.00	0.00
SERV.SI DEZV.PUBLICA SI LOCUINTE	7002	7,067.40	4,686.25
* ch.de personal	700210	2,199.00	1,914.17
*bunuri si servicii	700220	4,892.90	2,800.41
*plati efectuate din anii precedenti	700285	-24.50	-28.33
PROTECTIA MEDIULUI	7402	8,602.00	6,664.02
*bunuri si servicii	740220	8,470.00	6,607.02
*alte transferuri	740255	132.00	57.00
ACTIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE	8002	215.00	82.20
*bunuri si servicii	800220	215.00	82.20
TRANSPORTURI	8402	2,877.80	1,728.42
*bunuri si servicii	840220	2,319.80	1,178.42
*subventii	840240	0.00	0.00
*rambursari de credite	840281	558.00	550.00
*plati efectuate din anii precedenti	840285	0.00	0.00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE- TOTAL DIN CARE:		57,708.40	11,075.35
AUTORITATI PUBLICE	5102	161.00	36.64
*proiecte cu finantare nerambursabila	510258	0.00	0.00
*active nefinanciare	510271	50.00	0.00
*rambursarea imprumuturilor contractate pt finantarea proiectelor	51028104	111.00	36.64
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	5402	0.00	0.00
*active nefinanciare	540271	0.00	0.00
ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	6102	3,192.60	40.42
*proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	610260	3,192.60	40.42
*active nefinanciare	610271	0.00	0.00
INVATAMANT	6502	22,265.00	7,665.16
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	650258	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	650260	11,010.00	7,642.46
*proiecte cu finantare din sumele aferentecomponentei de imprumut a PNRR	650261	10,710.00	0.00
*active nefinanciare	650271	545.00	22.70
SANATATE	6602	4,662.00	930.83
*transferuri de capital	660251	2,131.00	0.00
*proiecte cu finantare nerambursabila	660258	2,531.00	930.83
*active nefinanciare	660271	0.00	0.00
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	6702	1,391.53	95.25

*transferuri intre unitati	670251	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	670258	95.50	30.66
*active nefinanciare	670271	1,211.03	13.02
*rambursari de credite	670281	85.00	51.57
*plati efectuate din anii precedenti	670285	0.00	0.00
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA	6802	0.00	0.00
*proiecte cu finantare	680258	0.00	0.00
*active nefinanciare	680271	0.00	0.00
SERV.SI DEZV.PUBLICA SI LOCUINTE	7002	8,606.48	1,719.07
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	700258	1,990.00	1,042.37
*active nefinanciare	700271	6,299.48	364.25
*participare la capitalul social al societatilor comerciale	700272	0.00	0.00
*rambursari de credite	700281	317.00	312.45
PROTECTIA MEDIULUI	7402	6,543.29	227.69
*proiecte cu finantare din sumele aferentecomponentei de imprumut a PNRR	740261	6,543.29	227.69
*active nefinanciare	740271	0.00	0.00
TRANSPORTURI	8402	10,886.50	360.29
*active nefinanciare	840271	10,886.50	360.29

SEF SERV.FINANCIAR-CONTABIL
MICHEANU MARIANA

INSPECTOR SUPERIOR,
Mihalache Daniela

CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI ROSIORI DE VEDE

Anexa nr.3 la
HCL nr. / / 2024

CONTUL DE EXECUTIE AL VENITURILOR
BUGETULUI INSTITUTIILOR SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI
PROPRII LA 30.09.2024 - PE SECTIUNI

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	Prevederi 30.09.2024	Incasari la 30.09.2024
TOTAL VENITURI	00.01	51,837.87	41,053.38
venituri din proprietate	30.1	241.83	144.67
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.10.05	241.83	144.67
Alte venituri din proprietate	30.10.50	0.00	0.00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10	24,564.04	16,348.23
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05	38.47	10.45
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	4.00	0.00
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine	33.10.14	242.57	160.44
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21	22,259.00	15,198.73
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	33.10.30	620.00	560.00
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din sume alocate din venituri proprii ale Ministerului Sanatatii	33.10.31	0.00	0.00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50	1,400.00	418.61
Diverse venituri	36.10	0.00	0.00
Alte venituri	36.10.50	0.00	0.00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.10'	1.00	1.00
Donatii si sponsorizari	37.10.01	1.00	1.00
Varsaminte din SF pentru finantare SD a bugetului local	37.10.03	-5.00	-3.79
Varsaminte din SF	37.10.04	5.00	3.79
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.10	0.00	0.00

mii lei

Alte venituri din valorificare	39.10.50	0.00	0.00
Sume aferente creditelor interne	40.02	0.00	10.16
Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de funcționare	40.15.01	0.00	10.16
Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de dezvoltare	40.15.02	0.00	0.00
Sume primite în cadrul mecanismului deontării cererilor de plată	40.16.00	0.00	0.00
Subvenții de la bugetul de stat	42.10	0.00	0.00
Sume alocate pentru stimulentele de risc	42.10.82	0.00	0.00
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10	27,031.00	24,505.81
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	0.00	0.00
Subvenții de la bugetele locale pentru finanțarea sănătății	43.10.10	0.00	0.00
Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul	43.10.14	206.00	0.00
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate			
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea aparatului medical și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	43.10.16	1,925.00	0.00
Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de dezvoltare	43.10.17	0.00	0.00
Subvenții pentru instituții publice destinate secțiunii de dezvoltare	43.10.19	0.00	0.00
Subvenții din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pentru acoperirea creșterilor salariale	43.10.33	24,900.00	24,505.81
Sume alocate de la bugetul local - Secțiunea de funcționare conf OG 14/2016	43.10.35	0.00	0.00
Sume alocate pentru stimulentele de risc	43.10.40	0.00	0.00
Alte sume primite de la UE	46.10	0.00	0.00
Alte sume primite și fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele finanțate din cadrul financiar 2014 - 2020	46.10.04	0.00	0.00
Sume primite de la UE/alți donatori în contul celor efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020	48.10	0.00	43.51
Sume primite în contul plăților efectuate în anul precedent	48.10.01.02	0.00	43.51
Alte facilitări și instrumente postaderare	48.10.16	0.00	0.00
Prefinanțare	48.10.16.03	0.00	0.00
VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE-TOTAL		49,701.87	41,006.08

venituri din proprietate	30.10	241.83	144.67
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.10.05	241.83	144.67
Alte venituri din proprietate	30.10.50	0.00	0.00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10	24,564.04	16,348.23
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05	38.47	10.45
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	4.00	0.00
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si cantine	33.10.14	242.57	160.44
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari sociale de sanatate	33.10.21	22,259.00	15,198.73
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate de la bugetul de stat	33.10.30	620.00	560.00
Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate publica din sume alocate din sume alocate din venituri proprii ale Ministerului Sanatatii	33.10.31	0.00	0.00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50	1,400.00	418.61
Diverse venituri	36.10	0.00	0.00
Alte venituri	36.10.50	0.00	0.00
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.10	-4.00	-2.79
Donatii si sponsorizari	37.10.01	1.00	1.00
Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)	37.10.03	-5.00	-3.79
Sume utilizate de administratiile locale din excedentul anului precedent pentru sectiunea de functionare	40.15.01	0.00	10.16
Subventii de la bugetul de stat	42.10	0.00	0.00
Sume alocate pentru stimulentele de risc	42.10.82	0.00	0.00
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10	24,900.00	24,505.81
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	0.00	0.00
Subventii de la bugetele locale pentru finantarea sanatatii	43.10.10	0.00	0.00
Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale	43.10.33	24,900.00	24,505.81
Sume alocate de la bugetul local - Sectiunea de functionare conf OG 14/2016	43.10.35	0.00	0.00
Sume alocate pentru stimulentele de risc	43.10.40	0.00	0.00
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE-TOTAL		2,136.00	47.30
Transferuri voluntare, altele decat subventiile	37.10	5.00	3.79

Varsaminte din sectiunea de functionare	37.10.04	5.00	3.79
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.10	0.00	0.00
Alte venituri din valorificare	39.10.50	0.00	0.00
Sume utilizate de administrațiile locale din excedentul anului precedent pentru secțiunea de dezvoltare	40.15.02	0.00	0.00
Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată	40.16.00	0.00	0.00
Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată	40.16.00	0.00	0.00
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII	43.10	2,131.00	0.00
Subvenții din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătății	43.10.14	206.00	0.00
Sume din bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	43.10.16	1,925.00	0.00
Subvenții din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății către bugetele locale pentru finanțarea aparaturii medicale și echipamentelor de comunicații în urgență în sănătate	43.10.17	0.00	0.00
Sume alocate de la bugetul local	43.10.19	0.00	0.00
Alte sume primite de la UE	46.10	0.00	0.00
Alte sume primite și fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele finanțate din cadrul financiar 2014 - 2020	46.10.04	0.00	0.00
Sume primite de la UE/alți donatori în contul celor efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020	48.10	0.00	43.51
Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.10.01.01	0.00	43.51
Alte facilități și instrumente postaderare	48.10.16	0.00	0.00
Prefinanțare	48.10.16.03	0.00	0.00

SEF SERV.FINANCIAR-CONTABIL
MICHEANU, MARIANA

INSPECTOR,
Mihălașche Daniela

CONTUL DE EXECUTIE AL CHELTUIELILOR
BUGETULUI INSTITUTIILOR SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI
PROPRII LA 30.09.2024 - PE SECTIUNI

mii lei

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	prevederi 30.09.2024	executie la 30.09.2024
CHELTUIELI TOTAL		52,043.42	40,896.04
INVATAMANT	6510	562.42	150.44
* ch.de personal	651010	0.00	0.00
* bunuri si servicii	651020	562.42	150.44
*plati efectuate din anii precedenti	651085	0.00	0.00
* active nefinanciare	651071	0.00	0.00
SANATATE	6610	51,311.00	40,629.14
* ch.de personal	661010	37,864.00	35,072.47
* bunuri si servicii	661020	11,941.00	6,392.89
*proiecte cu finantare din fondurile externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020	661058	0.00	0.00
* burse	661059	360.00	155.80
* active nefinanciare	661071	2,136.00	3.79
*pl efectuate in anii precedenti si recup in anul urmator	661085	-990.00	-995.81
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	6710	0.00	0.00
* ch.de personal	671010	0.00	0.00
* bunuri si servicii	671020	0.00	0.00
* asociatii si fundatii	671059	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din fondurile externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020	670258	0.00	0.00
*pl efectuate in anii precedenti si recup in anul urmator	671085	0.00	0.00
SERV.SI DEZV.PUBLICA SI LOCUINTE	7010	170.00	116.46
*bunuri si servicii	701020	170.00	116.46
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE-TOTAL, DIN CARE:		49,907.42	40,892.25
INVATAMANT	6510	562.42	150.44
* ch.de personal	651010	0.00	0.00
* bunuri si servicii	651020	562.42	150.44
*plati efectuate din anii precedenti	651085	0.00	0.00
SANATATE	6610	49,175.00	40,625.35
* ch.de personal	661010	37,864.00	35,072.47
* bunuri si servicii	661020	11,941.00	6,392.89
* burse	661059	360.00	155.80
*pl efectuate in anii precedenti si recup in anul urmator	661085	-990.00	-995.81
CULTURA,RECREERE SI RELIGIE	6710	0.00	0.00
* ch.de personal	671010	0.00	0.00
* bunuri si servicii	671020	0.00	0.00
*asociatii si fundatii	671059	0.00	0.00
*pl efectuate in anii precedenti si recup in anul urmator	670285	0.00	0.00
SERV.SI DEZV.PUBLICA SI LOCUINTE	7010	170.00	116.46
*bunuri si servicii	701020	170.00	116.46
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE- TOTAL DIN CARE:		2,136.00	3.79
INVATAMANT	6510	0.00	0.00
SANATATE	6610	2,136.00	3.79
*proiecte cu finantare din fondurile externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020	661058	0.00	0.00
* active nefinanciare	661071	2,136.00	3.79

SEF SERV. FINANCIAR CONTABIL,
MICHEANU MARIANA

INSPECTOR SUPERIOR,
Mihalache Daniela

CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI ROSIORI DE VEDE

Anexa nr.5 la
HCL nr. / / 2024

CONTUL DE EXECUTIE AL VENITURILOR BUGETULUI IMPRUMUTURILOR INTERNE LA 30.09.2024 - PE SECTIUNI

mii lei

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	Prevederi 30.09.2024	Incasari la 30.09.2024
TOTAL VENITURI	00.01	2,557.07	2,527.00
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE-TOTAL	41.07.02	2,557.07	2,527.00
Sume aferente creditelor interne	41.07.02.01	0.00	0.00
Sume aferente imprumuturilor contractate de catre unitatile administrativ teritoriale conform OUG nr. 24/2023	41.07.02.17	30.07	0.00
Sume aferente imprumuturilor contractate conform OUG 92/2023 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale	41.07.02.19	2,527.00	2,527.00
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE-TOTAL			
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE-TOTAL	41.07.02	2,557.07	2,527.00
Sume aferente creditelor interne	41.07.02.01	0.00	0.00
Sume aferente imprumuturilor contractate de catre unitatile administrativ teritoriale conform OUG nr. 24/2023	41.07.02.17	30.07	0.00
Sume aferente imprumuturilor contractate conform OUG 92/2023 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale	41.07.02.19	2,527.00	2,527.00

SEF SERV.FINANCIAR-CONTABIL,
MICHELANA MARIANA

INSPECTOR SUPERIOR,
Mihaiache Daniela

CONTUL DE EXECUTIE AL CHELTUIELILOR BUGETULUI IMPRUMUTURILOR INTERNE LA 30.09.2024 - PE SECTIUNI

mii lei

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	Prevederi 30.09.2024	Executie 30.09.2024
CHELTUIELI TOTAL		2,557.07	2,459.67
SANATATE	66.07	30.07	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile FEN postaderare	66.07.56	30.07	0.00
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	67.07	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	67.07.58	0.00	0.00
LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	70.07	2,527.00	2,459.67
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	70.07.58	2,527.00	2,459.67
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE-TOTAL, DIN CARE:		0.00	0.00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE-TOTAL, DIN CARE:		2,557.07	2,459.67
SANATATE	66.07	30.07	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile FEN postaderare	66.07.56	30.07	0.00
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE	67.07	0.00	0.00
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	67.07.58	0.00	0.00
LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA	70.07	2,527.00	2,459.67
*proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	70.07.58	2,527.00	2,459.67

SEF SERV. FINANCIAR CONTABIL,
MICHEALU-MARIANA

INSPECTOR SUPERIOR,
Mihalache Daniela

CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI ROSIORII DE VEDE

Anexa nr.7 la
HCL nr. ____ / ____ 2024

CONTUL DE EXECUTIE AL VENITURILOR BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE LA 30.09.2024 - PE SECTIUNI

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	prevedere 30.09.2024	Incasari la 30.09.2024
TOTAL VENITURI	00.01	150.00	149.60
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014- 2020	48.08	150.00	149.60
Prefinantare	48.08.16.03	150.00	149.60
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE-TOTAL			
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE-TOTAL		150.00	149.60
Prefinantare	48.08.16.03	150.00	149.60

mii lei

SEF SERV.FINANCIAR-CONTABIL
MICHEANU MARIANA

INTOCMIT
Mihalache Daniela

CONSILIUL LOCAL
AL MUNICIPIULUI ROSIORII DE VEDE

Anexa nr.8
HCL nr. _____ / _____ 2024

CONTUL DE EXECUTIE AL CHELTUIELILOR BUGETULUI FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE LA 30.09.2024 - PE SECTIUNI

DENUMIRE INDICATOR	Cod indicator	prevedere 30.09.2024	executie	
			30.09.2024	mii lei
CHELTUIELI TOTAL		150.00	74.37	
Cultura, recreere si religie	67.08	150.00	74.37	
Alte facilitati si instrumente postaderare	58.16	150.00	74.37	
finantare externa nerambursabila	58.16.02	150.00	74.37	
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE-TOTAL, DIN CARE:		0.00	0.00	
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE-TOTAL, DIN CARE:				
Cultura, recreere si religie	67.08	150.00	74.37	
Alte facilitati si instrumente postaderare	58.16	150.00	74.37	
finantare externa nerambursabila	58.16.02	150.00	74.37	

SEF SERV. FINANCIAR CONTABIL,
MICHEANU MARIANA

INSPECTOR,
Mihalache Daniela